

## 令和4年度 第1回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和4年4月8日（金） 14：45～16：20

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室（※ ビデオ会議にて実施）

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），  
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当），久世，井上，  
関口，増原，梶原，高田，山崎，大竹，三宅，日高，山田，三原，上田，松下，岩附，  
神田，岡村，林，桑田，屋井，伊東，湯浅，扇澤，中本，若林，中島，小池，廣田，  
竹内，弓山，真島，加藤，青木の各評議員

（構成員以外）小倉監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，  
オープンファシリティセンター副センター長

### 資 料

- 1－1. 国立大学法人東京工業大学安全保障輸出管理規則（平成22年4月2日規則第50号）
- 1－2. 「みなし輸出」管理の明確化のポイント
- 2－1. 東京工業大学学士課程学生の留学に関する取扱いについて一部改正案新旧対照表
- 2－2. 東京工業大学大学院学生の留学に関する取扱いについて一部改正案新旧対照表
3. 東京工業大学越境型理工系博士人材育成プログラムに関する規程一部改正案新旧対照表
- 4－1. 東京工業大学と立命館大学との間における研究指導に係る学生交流に関する協定書（案）
- 4－2. 東京工業大学物質理工学院と立命館大学大学院生命科学研究科との間の大学院特別研究学生受入に関する覚書（案）
5. 東京工業大学理学院と東邦大学大学院理学研究科との間における研究指導に係る学生交流に関する覚書（案）
6. 部局長等名簿（令和4年4月1日現在）
7. 国立大学法人東京工業大学組織図（令和4年4月1日現在）
8. 東京工業大学DX推進ポリシー
9. 令和3年度実施大学機関別認証評価評価報告書
10. 令和4年度学士課程一般選抜（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数
11. Box 個人割当ストレージ容量の設定変更について
12. WRH プログラム招聘（2022年度受付枠）募集要項
13. HPに掲載された研究に関連する表彰等の一覧
14. 令和3年度教職員へのアンケート調査結果のまとめと監事の意見
15. 自転車の安全講習会の動画等について（依頼）
16. Wiley の電子ジャーナル転換契約
17. Slack Box 部署別利用率一覧（令和4年3月31日）

### 参考資料

1. 令和4年度教育研究評議会名簿（令和4年4月1日現在）
2. 令和4年度事務連絡協議会構成員名簿（令和4年4月1日現在）

### 3. 令和4年度 役員会等会議開催日程

- 議事に先立ち、学長から、参考資料1に基づき、令和4年4月1日付けで任命した理事・副学長、副学長、及び教育研究評議会構成員となった評議員等の紹介があった。

次いで、参考資料2に基づき、令和4年4月1日付けの事務系幹部職員の異動について紹介があった。

- 令和3年度第11回教育研究評議会の議事要録（案）及び令和3年度臨時教育研究評議会議事要録（案）の承認

#### ○ 審議事項

##### 1. 国立大学法人東京工業大学安全保障輸出管理規則の改正について

佐藤理事・副学長から、資料1－1から資料1－2に基づき、令和4年5月1日施行予定の「みなし輸出」管理規制、輸出者等遵守基準等に係る法令改正に伴い、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、実際の運用面については出来るだけ大学で統一的な仕組みを作り、管理していく旨の説明があった。

##### 2. 学士課程学生、大学院学生の留学に関する取扱いについての一部改正について

井村理事・副学長から、資料2－1及び資料2－2に基づき、学士課程学生、大学院学生の留学に関する取扱いについての一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。

##### 3. 東京工業大学越境型理工系博士人材育成プログラムに関する規程の一部改正について

井村理事・副学長から、資料3に基づき、JSTの次世代研究者挑戦的研究プログラム「殻を破るぞ！越境型理工系博士人材育成」における研究費について、2022年度から新たに「学外研鑽プラス」制度を設けること等に伴い、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

##### 4. 東京工業大学と立命館大学との間における研究指導に係る学生交流に関する協定書及び覚書について

井村理事・副学長から、資料4－1及び資料4－2に基づき、本学物質理工学院から立命館大学への教員の異動に伴い、本学から研究指導委託をするため、本協定書及び本覚書を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

##### 5. 東京工業大学理学院と東邦大学大学院理学研究科との間における研究指導に係る学生交流に関する覚書について

井村理事・副学長から、資料5に基づき、東邦大学から本学理学院への教員の異動に伴い、本学の研究指導受託をするため、本覚書を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 部局長等名簿について

学長から、資料6に基づき、令和4年4月1日付け部局長等名簿について報告があった。

2. 令和4年4月からの東京工業大学の体制について

佐藤理事・副学長から、資料7に基づき、令和4年4月1日現在の本学組織体制について報告があった。

3. DXポリシーについて

佐藤理事・副学長から、資料8に基づき、戦略統括会議のDX推進部会において策定したDXポリシーについて、広く大学ホームページにて公表することについて報告があった。

4. 令和3年度実施大学機関別認証評価に係る評価結果について

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、令和4年度に実施された大学機関別認証評価に係る評価結果が通知され、大学改革支援・学位授与機構が定める大学評価基準に適合している旨の認定を受けたことについて報告があった。

5. 令和4年度学士課程一般選抜（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数について

井村理事・副学長から、資料10に基づき、令和4年度学士課程一般選抜（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数について報告があった。

6. Box個人ストレージ容量の設定変更について

渡辺理事・副学長から、資料11に基づき、Boxのユーザー毎の利用可能ストレージ容量はこれまでの利用状況等を踏まえ、令和4年4月1日より設定を変更したことについて報告があった。

7. WRHプログラムの新規公募について

渡辺理事・副学長から、資料12に基づき、WRHプログラムにおいて、令和4年4月から新規公募を開始することについて報告があった。

8. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料13に基づき、過去1か月程度の間には受賞・表彰された人について報告があった。

9. 令和3年度教職員へのアンケート調査結果のまとめと監事の意見について

小倉監事から、資料14に基づき、令和3年度に教職員を対象に行ったアンケートについて報告があった。

10. 自転車の安全講習会の動画等について

湯浅副学長から、資料15に基づき、令和3年度に実施した自転車の安全講習会の動画について、新入生及び4月雇用の教職員を含む未受講者に周知及び視聴を推奨いただくよう依頼があった。

1 1. Wileyの電子ジャーナル転換契約について

山田附属図書館長から、資料16に基づき、令和4年4月から開始するWiley社との電子ジャーナル転換契約について報告があった。

【主な意見等】

- ・業務に関わった職員にインセンティブを考えてみてはどうか。

1 2. Slack/Box部署別利用状況について

伊東副学長から、資料17に基づき、令和3年度末におけるSlack/Box部署別利用状況について報告があった。

○ その他

1. 学長選考・監察会議の委員選出について

学長から、令和4年3月31日付け任期満了に伴う、教育研究評議会選出の学長選考・監察会議の後任委員を次回の本評議会で審議し選出するため、次回までに推薦いただきたい旨の依頼があった。

2. HLSのHPについて

三原副学長から、HLS (Holistic Life Science) のHPについて報告があった。

3. 次回開催について

学長から、今回は、令和4年5月9日(月)13:30から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で、ビデオ会議システム (Zoom) を併用して開催する旨、案内があった。

以 上